HIDRÁULICA ROGIMAR, S.A.
Ctra. Cornellà, 23-25 (desp. 2)
08950 Esplugues de Llobregat
BARCELONA
Tel. 00 34 / 93 473 57 70
Fax 00 34 / 93 473 71 23

P min. 16 mm prof.
para montaje en línea (O-ring)
COMO PEDIR:
VÁLVULA DE DIRECCIÓN
B = SIN VÁLVULA
C = CON VÁLVULA DE ALIVIO INTEGRADA= = = =
CILINDRADA
40 80 160 320 630
50 100 200 400 800
63 125 250 500 1000
CENTRO
3 = ABIERTO CON REACCIÓN
4 = ABIERTO SIN REACCIÓN
5 = CERRADO SIN REACCIÓN CON LOAD SENSING
7 = CERRADO SIN REACCIÓN
8 = ABIERTO SIN REACCIÓN
CONEXIONES
- = ROSCA BSPP (ISO 228)
A = ROSCA EN PULGADAS
ANSI B 1.1 - 1982
M = A PEDIDO MILIMÉTRICAS
TARAJE VÁLVULA
VÁLVULA DE LS (BAR)
80   100   125   150   175
CONEXIÓN ELÉCTRICA
- = SIN SEÑAL ELÉCTRICA
E = CON SEÑAL ELÉCTRICA
CONEXIÓN DE VÁLVULAVÁLVULAVÁL PRIORITARIPRIORITARIPRIORIT A
- = MONTAJMONTAJMONT E MODULAR
T = MONTAJMONTAJMONT E EN LÍNEA
OTP * 160 / 5 T E - 150 - M/ 5 T E - M
HIDRAULICA ROGIMAR S.A.
HIDRAULICA ROGIMAR S.A.  Tel. 00 34 / 93 473 57 70  Fax 00 34 / 93 473 71 23  comercial@hidraulicarogimar.com  www.hidraulicarogimar.com
8
Orbitrol de dirección “Power Beyond”
OTPB.../4PB OTPB.../4PB serie serie 22
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
PARÁMETROSPARÁMETROSP TIPO
OTPB OTPB OTPB OTPB OTPB OTPB
40/4PB 50/4PB 63/4PB 80/4PB 100/4PB 125/4PB
CILINDRADA (cm3/r3/r3 ev) 39,6 49,5 65,6 79,2 99,0 123,8
CAUDAL (l/min) 15
PRESIÓN (bar) 125
MÁX. PRESIÓN CONTÍNUA 125
EN LÍNEA PB (bar)
PRESIÓN MÁXIMA 10
CONTÍNUA ENTRE T-PT
TORQUE MÁXIMO 2,8
CON SERVO ASISTIDO (Nm)
TORQUE MÁXIMO 135
SIN SERVO ASISTIDO (Nm)
PESO (kg) 5,3 5,4 5,5 5,6 5,7 5,8
DIMENSION A (mm) 130,8 132,2 133,9 136,2 138,8 142,2
Este orbitrol de dirección hidrostática es apto para aplicar en vehículos de mediano y
pequeño tamaño así como en máquinas agrícolas y servo timones de barcos.
Este orbitrol trabaja igual que uno normal del tipo OTPB pero dispone de una conexió
auxiliar que permite el paso del caudal para ser utilizado en otros puntos del mismo circuito.
Cuando el orbitrol no es accionado, todo el caudal pasa a través de la conexión “PB”,
al accionar el volante una parte del caudal es derivado a la dirección y el resto del caudal
pasa a través de la conexión “PB” al circuito.
Centro cerrado - no sensitivo
Versión Versión V OTPB.../4PB
Power beyond
V: 2 x M10 x 1, 2 mm prof.
B: 4 x M10, 18 mm prof.
Dimensiones y montaje
DESIGNACIÓN PARA ORDENAR:
VÁVÁV LVULA DE DIRECCIÓN
- SIN VÁVÁV LVULA
DESPLAZAMIENTO
40- 39,6 CM3/REV 80- 79,2 CM3/REV
50- 49,5 CM3/REV 63- 65,6 CM3/REV
100- 99,0 CM3/REV 125- 123,8 CM3/REV

C, F:GAS 1/2, 18,5 mm prof.
LS, PP, PP, PP T: GAS 1/4, 12,5 mm prof.
COMO PEDIR:
MONTAJEMONTAJEMONT
D- SIN VÁN VÁN V LVULA
T- T- T PIPE MOUNTING (MODELO 1)
TA- TA- T PIPE MOUNTING (MODELO 2)
TIPO DE SEÑAL
- CON SEÑAL ESTÁTICA
D - CON SEÑAL DINÁMICA
E- C/SEÑAL ESTÁTICA C/PILOTO EXTERNO
CAUDAL L/MIN
40   80    160
PR / -/ -
HIDRAULICA ROGIMAR S.A.
HIDRAULICA ROGIMAR S.A.  Tel. 00 34 / 93 473 57 70  Fax 00 34 / 93 473 71 23  comercial@hidraulicarogimar.com  www.hidraulicarogimar.com
11
Estas válvulas BKH fueron desarrEstas válvulas BKH fueron desarrEstas válvulas BKH fuer olladas para proteger y completar a las
bombas, cilindros y válvulas de dirección de golpes de presión,
sobrepresiones, impactos y cavitaciones.
Su integración con la válvula es muy fácil, económica y modular.
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
PARÁMETROPARÁMETROP S TIPO
BKH1, BKHR BKH2BKH3 BKH4, BKH5
CAUDAL (l/min) 80
PRESIÓN (bar) 160
PRES. VALV. LV. LV DE ALIVIO (bar) 80 100 125 150 - - 80 100 125 150
PRES. VALV. LV. LV DE CHOQUE (bar) 140 160 180 200 200 240
PESO (kg) 1,8; 2,3 1,8 1,8
Dimensiones y Montaje - BKH1, 2, 3, 4
Dimensiones y Montaje - BKH5
P, T, R, L: M16 x 1,5 - 6H, 14 mm prof.
COMO PEDIR:
BKH1, BKH2, BKH3
BKH4, BKHR, BKH5
PRESIÓN DE TRABAJO
(BAR) 80 100 125 500
SIN SÍMBOLO - VERSIONES SIN VÁLVULAVÁLVULAVÁL DE ALIVIO
ROSCAS
SIN SÍMBOLO - ROSCAS SEGÚN NORMA - ISO 228
A - ROSCAS 7/8 O’RING UNF SEGÚN NORMA ANSI B 1,1
M - ROSCA MÉTRICA M 22 X 1,5 6H
SEGÚN NORMA ISO 262
BKH1 - 100 - M
Dimensiones y Montaje - BKHR
P, T, R, L: M18 x 1,5 - 6H, 22 mm prof.
o 3/4 - 16 UNF - 2B, 22 mm prof. (O’ring)
BKH1, BKHR BKH2 BKH3 BKH4 BKH5
P, T, R, L: G1/2, 20 mm prof.
Válvula de control para orbitroles
S T
BKH2BKH3
- -
PRESIÓN
1 - - M
HIDRAULICA ROGIMAR S.A.
HIDRAULICA ROGIMAR S.A.  Tel. 00 34 / 93 473 57 70  Fax 00 34 / 93 473 71 23  comercial@hidraulicarogimar.com  www.hidraulicarogimar.com
12
Dimensiones y montaje
Conexión para bocina
Opción “EE” Opción “E”
DESIGNACIÓN PARA PARA P ORDENAR:
COLUMNA DE DIRECCIÓN
LARGO
EJE DE SALIDA
VERSIÓN
- SIN CONEXIÓN ELÉCTRICA
E - CON UNA CONEXIÓN ELÉCTRICA
EE - CON DOS CONEXIONES ELÉCTRICAS
STM 75 VII E
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
TIPO
STM 75 STM 150 STM 390 STM 750
L (mm) 78 168,2 393 777,8
PESO (kg) 0,75 1,1 1,9 3,3
Ejes de Salida
Tipo I Tipo II
Tipo III Tipo IV
3 7
Columna de dirección STM
HIDRAULICA ROGIMAR S.A.
HIDRAULICA ROGIMAR S.A.  Tel. 00 34 / 93 473 57 70  Fax 00 34 / 93 473 71 23  comercial@hidraulicarogimar.com  www.hidraulicarogimar.com
13
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
MÓDULO m 1,5875
NÚMERO DE DIENTES z 12
ÁNGULO DE PRESIÓN α 30º
PASO p1 4,986
Tipo V Tipo VI
Tipo VII Tipo VIII
Tipo IX Eje de adaptación
m 1
z 1
HIDRAULICA ROGIMAR S.A.
HIDRAULICA ROGIMAR S.A.  Tel. 00 34 / 93 473 57 70  Fax 00 34 / 93 473 71 23  comercial@hidraulicarogimar.com  www.hidraulicarogimar.com
14
EJEMPLO APLICACIÓN EN ORBITROLES DE DIRECCIÓN
Central Almacén / Taller Delegaciones
HIDRAULICA ROGIMAR, S.A. HIDRAULICA ROGIMAR, S.A. CENTRO
   C/ Alberto Alcocer, 40, 1º Izquierda
Ctra. Cornellà, 23-25 (Oficina 2ª) C/ Federico Soler, 51 28016 MADRID
08950 Esplugues de Llobregat 08940 Cornellà de Llobregat Tel. 91 457 15 11